
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Città di Sant’Agata de’ Goti  

(Provincia di Benevento) 
 
 
 

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 

Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 03/05/2019 ai sensi dell'art.252 del D. 

Lgs. 267/2000 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

  

Atto N. 4 del 22.07.2019 

 
 
Oggetto: Proproga termini di presentazione delle istanze di ammissione alla massa 
passiva 

 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno ventidue del mese di luglio alle ore 16,00 presso la Sede 

Comunale si è riunito l’Organo Straordinario di Liquidazione, nominato con Decreto del Presidente 
della Repubblica del 3 maggio 2019, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs. 267/2000, composto da: 
 
 

 

  Presenti Assenti 
    

Dr. Pio AMATO Presidente X  

    

Dott. Marco GAGLIARDE Componente X  

    

Dott. Alessandro VERDICCHIO Componente X  

      
 

 

 

Redige il verbale il Dr. Marco Gagliarde 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

PREMESSO che : 

 

 il Comune di Sant’ Agata de’ Goti, con delibera consiliare n. 03 del 4 febbraio 2019, ha 

deliberato il dissesto finanziario dell’Ente; 

 con D.P.R. in data 3 maggio 2019, è stata nominata la Commissione Straordinaria di 

Liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché 

per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

 in data 9 maggio 2019 il citato Decreto Presidenziale è stato formalmente notificato ai 

componenti della Commissione Straordinaria di Liquidazione: Dott. Pio Amato, Dott. Marco 
Gagliarde, Dott. Alessandro Verdicchio; 

 con deliberazione nr. 1 del 13.05.2019, ai sensi dell’articolo 252, comma 2, del D. Lgs. n. 

267/2000 (TUEL) e successive modificazioni ed integrazioni, la Commissione Straordinaria 

di Liquidazione si è regolarmente insediata presso il Comune di Sant’Agata de’ Goti; 

 

CONSIDERATO che, ai fini della formazione del piano di rilevazione della massa passiva, ai sensi 

dell’articolo 254, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, l’ Organo straordinario di liquidazione, 

entro 10 giorni dalla data di insediamento, deve notiziare dell’avvio della procedura di rilevazione 

della massa passiva al 31.12.2018, mediante l’affissione all’Albo pretorio, ed anche a mezzo 

stampa, invitando chiunque ritenga di averne diritto a presentare, entro il termine perentorio di 

sessanta giorni, la domanda in carta libera atta a dimostrare la sussistenza del debito, il relativo 

importo ed eventuali cause di prelazione per l’inserimento nel piano di rilevazione della massa 
passiva; 

 

Atteso che con delibera CLS n. 2 del 13.05.2019 si stabiliva: 

1) di approvare, per le motivazioni esplicitate in narrativa che qui si intendono confermate e 

trascritte, lo schema di avviso/manifesto dell’avvio della procedura di rilevazione delle passività 

dell’Ente Locale, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale sub lett. 

A), disponendo che lo stesso sia pubblicato, con imputazione sui fondi della liquidazione, a cura del 
personale di collaborazione a questa CSL: 

a. all’albo Pretorio on line dell’Amministrazione Comunale di Sant’Agata de’ Goti; 

b. sul sito internet http://www.comune.santagatadegoti.bn.it; 

c. mediante affissione in forma di manifesto, nel Comune di Sant’Agata de’ Goti; 

d. su due quotidiani, di cui uno a tiratura nazionale e l’altro a tiratura locale. 

 

Ritenuto di differire il termine di scadenza della presentazione delle istanze di ulteriori 

trenta giorni in considerazione della coincidenza del periodo estivo ed al fine di consentire a 

tutti i creditori di poter esercitare il proprio diritto di credito; 

 

A votazione unanime 

 

DELIBERA 

 
 

http://www.comune.santagatadegoti.bn.it/hh/index.php


 
 
 
 
 
 
 
 

1. Di differire il termine di presentazione delle istanze di ammissione alla massa 
passiva del dissesto di Sant’Agata de’Goti al 20 agosto 2019 

2. di approvare lo schema di avviso di proroga, di cui all’allegato A), disponendo 
la pubblicazione dello stesso per 30 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on line 
e nella sezione dedicata del sito web comunale  

3. di trasmettere il presente atto al Ministero dell’Interno, all’Ufficio Territoriale 
del Governo di Benevento ed al Sindaco.  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 

 

Il Presidente:    Dott. Pio Amato            _____________________________ 

 

I Componenti : Dott. Marco Gagliarde  _____________________________ 

  

                         Dott. Alessandro Verdicchio _________________________ 

 

 
                         



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Città di Sant’Agata de’ Goti  

(Provincia di Benevento) 

All. A) 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 

AVVISO 
 

(art. 254, co. 2, D. Lgs. n. 267/00 - art. 9, co. 1, D.P.R. n. 378/93) 
 

PREMESSO 

 

• che il comune di Sant’ Agata de’ Goti, con delibera consiliare n. 03 del 4 febbraio 2019, ha 
deliberato il dissesto finanziario dell’Ente; 

 
• che con D.P.R. in data 3 maggio 2019, è stata nominata la Commissione Straordinaria di 

Liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché per 
l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

 
• che in data 9 maggio 2019 il citato Decreto Presidenziale è stato formalmente notificato ai 

componenti della Commissione Straordinaria di Liquidazione: Dott. Pio Amato, Dott. Marco 
Gagliarde, Dott. Alessandro Verdicchio; 

 
• che, ai sensi dell’articolo 252, comma 2, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (di seguito denominato 
“TUEL”), la Commissione Straordinaria di Liquidazione si è regolarmente insediata in data 13 
maggio 2019 presso il Comune di Sant’Agata de’ Goti;  

Visti 
 
• il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e in particolare, l'art. 254, co. 2, secondo il cui testuale disposto " 
[omissis], l'Organo Straordinario di Liquidazione entro 10 giorni dalla data dell'insediamento, dà avviso, 
mediante affissione all'albo pretorio ed anche a mezzo stampa, dell'avvio della procedura di rilevazione 
delle passività dell'Ente Locale. Con l'avviso l'Organo Straordinario di Liquidazione invita chiunque ritenga 
di averne diritto a presentare, entro un termine perentorio di sessanta giorni prorogabile per una sola volta 
di ulteriori trenta giorni con provvedimento motivato del predetto organo, la domanda in carta libera, 
corredata da idonea documentazione, atta a dimostrare la sussistenza del debito dell'Ente, il relativo 
importo ed eventuali cause di prelazione, per l'inserimento nel piano di rilevazione "; 
 
• il D.P.R. 24.08.1993, n. 378; 
 
• la deliberazione della Commissione Straordinaria di Liquidazione n. 1 del 13 maggio 2019; 

• l’avviso pubblico del 20.05.2019 con il quale si invitava chiunque ritenga di vantare un diritto di 

credito per fatti ed atti di gestione verificatisi entro il 31 dicembre 2018 (art. 252, co. 4, del D. Lgs. n. 
267/00) a presentare direttamente al protocollo del Comune di Sant’Agata de’ Goti, in orario d'ufficio o a 

mezzo raccomandata o mezzo posta elettronica certificata, entro il termine perentorio di sessanta giorni dalla 

data di pubblicazione del presente avviso all'Albo Pretorio on line del Comune di Sant’Agata de’ Goti e sul 

sito web istituzionale, una istanza di ammissione alla massa passiva in carta libera, indirizzata alla 



 
 
 
 
 
 
 
 

Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di Sant’Agata de’ Goti, Piazza Municipio 1, 

Sant’Agata De’ Goti, 82019, Benevento 
di cui si allega fac-simile scaricabile dal sito internet http://www.comune.santagatadegoti.bn.it , contenente 
tassativamente ed a pena di esclusione: 
  
 generalità identificative del creditore; 

 oggetto dell'obbligazione; 

 epoca in cui la stessa è sorta; 

 importo complessivo del debito; 

 importo del debito distinto per capitale ed accessori, se dovuti; 

 tipo ed estremi del documento che comprova il credito; 

 eventuali cause di prelazione ex art. 2745 e segg. e.e; 

 eventuali atti interruttivi della prescrizione. 
 
 
Ritenuto di differire il termine di scadenza della presentazione delle istanze di ulteriori trenta giorni in 
considerazione della coincidenza del periodo estivo ed al fine di consentire a tutti i creditori di poter 
esercitare il proprio diritto di credito; 
 
 

AVVISA 
 
IL termine di presentazione delle istanze di ammissione alla massa passiva del 
dissesto di Sant’Agata de’Goti è differito al 20 agosto 2019 

 
Sant’Agata de’ Goti, 22 luglio 2019 
 
 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
 

(AMATO - GAGLIARDE – VERDICCHIO) 

http://www.comune.santagatadegoti.bn.it/hh/index.php


 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  

Il responsabile del Servizio certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo 

Pretorio Comunale il _____________ per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

  

Sant’Agata dè Goti, 22.07.2019     

                                              Il Responsabile del Servizio 

                                                    SEGRETARIO Generale  

                                         dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis 

 

 CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

 

Il responsabile del Servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata  affissa all'Albo 

Pretorio Comunale dal 20.05.2019 al ________________, per 15 giorni consecutivi. 

  

Sant’Agata dè Goti, 22.07.2019     

                                            Il Responsabile del Servizio 

                                                  SEGRETARIO Generale  

                                         dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis 

 

__________________________________________________________________________ 

  

c 

 
 


